A. M. 6859 *νειν. επειδὴ γὰρ οὐχ ἤκομεν ἐθέλονται, ἀλλ' ἤχθημεν οὐ μάλα*
Ind. 4 *ἐθέλονται, καὶ ἡμᾶς ἀνάγκη τὸν τοῦ λόγου δρόμον ἰθύνειν, οὐ*
πρὸς ἅ τὸ βουλόμενον ἡμῖν ὑφηγεῖται, ἀλλὰ πρὸς ἕπερ ἢ τὸ
Δικράτος ἔχουσα χεῖρ καὶ γλῶττα βιάζεται, καὶ δεικνύει μέχρι τοῦ
βασιλεῦσιν ὑπέκειν χρεῶν καὶ μέχρι τοῦ μὴ χρεῶν. Ὁ γὰρ τοῖς
σοφὸς Σολομῶν, τρία φήσας ὑπάρχειν, οἷς εὐόδως ἔνεστι πο-
ρεύεσθαι, καὶ τὸ τέταρτον, ὃ καλῶς διαβαίνει, τοῦτ' εἶναι βασι-
λέα πρὸς ὑπηκόους δημηγοροῦντα ἀπεφῆναιτο. ὅσα γὰρ ἂν ἐθέ-
λοι λέγειν καὶ οἶα καὶ ὅτε καὶ ὅπου καὶ πρὸς οἷους καὶ ὅσους,
χρείας ἐφρονητικίας ἡστινοσοῦν, εὐόδως ἅπαντ' ἐξέσται βασιλεῖ
10
Ἐμελετῆν, ἐφ' ὅσον τε καὶ ὅπως ἂν ἐθέλοι, πρὶν ἐφρονητέναι τὴν
χρείαν· τοσαῦτα δ' αὖ τῆς χρείας ἐνστάσης καὶ τοιαῦτα λέξειεν,
ὅσα δὴ μεμελέτηκε, κωλύει μὲν ἡκιστα δυναμένου τῶν ἀκροα-
τῶν οὐδενός, ἐπικροτούντων δὲ ἀπάντων τοῖς ὕμνοις ἁμοῦ καὶ
οἷον ἀμιλλωμένων σπουδῇ πρὸς ἀλλήλους, ὅς ἂν παρελάσειε ταῖς
15
κολακείαις τοὺς ἄλλους. τηρικᾶτα γὰρ καὶ εὐρωτέρος τις αὐ-
τὸς ἑαυτοῦ γίνεται καὶ τοὺς ἀντιλέγειν ἐθέλοντας, εἴ τινές ποτ'
16
Ἐὰρ' εἶεν, ὡς ἀμαθεῖς παρατρέχει· κἂν Σωκράτης ἦ, κἂν Πλά-
των, κἂν Πυθαγόρας, μηδὲν εἶναι τῶν πάντων οὐδὲν, ὅπερ
ἂν ἐν Καρὸς εἶναι κωλύση μοῖρα τετάχθαι τὸν δυστυχῆ· ὥστ' 20
εἰ μελετῶν τις τῶν τοιούτων πρὸ τῆς πείρας, μάταιά τε καὶ
ἄπρακτ' ἂν εἴη μεμελετηκός, τοῦ βασιλέως πρὸς ἕτερα τοῦ λό-
γου τὸν δρόμον ἀνθέλκοντος· καὶ μικρὰ ἢ οὐδὲν ἀπεικέναι δόξει

10. ἐφρονητικίας em. Boiv.

19. μηδὲ γὰρ conl. Boiv.

habere et habenas eo flectere. Quippe cum huc non sponte nostra veniamus, sed acciti et minime volentes, necesse est nos, non quo voluntas nostra praecipit, sed quo fortiorum manu et lingua compellimur, nostrae orationis cursum dirigere: item ostendere, quatenus imperatoribus parere vel oporteat vel non oporteat. Enimvero sapiens ille Salomon, postquam dixit, tria esse, quae prospere vadant, et quartum, quod bene incedat; hoc ultimum de rege apud subditos concionante interpretatur. Nam quot et qualia, quo tempore et loco, apud quot et quales, in quocumque negotio dicere voluerit, ea omnia rex, quamdiu et prout libuerit, commode praemeditabitur ante ipsum negotium; idemque, ubi negotium praesens urgebit, illa ipsa dicturus est, quae et qualiacumque fuerit praemeditatus: neque ex auditoribus quisquam erit, qui possit inhibere: omnes autem quodam quasi laudum concentu applaudent, et studio inter se certabunt, quis quemque adulatione praetergressurus sit. Quippe ille tunc se ipso torrentior quodammodo existet; et si qui tandem velint contradicere, eos ut imperitos praetervehetur: ac tametsi Socrates sit is, qui consurget, vel Plato, vel Pythagoras, tamen nihil quidquam obstat, quominus miser vilissimi mancipii loco habeatur. Quod si quis non prius rem aggrediatur, quam praemeditatus sit, frustra certe erit praemeditatus; propterea quod orationis cursum imperator alio retrahet: atque ille parum aut nihil vide-

τῶκαθ' ὑδάτων γράφειν πειρωμένῳ, ἢ δικτύῳ θηρεύειν ἀνέμων A. C. 1351
 πνοάς. οὔτε γὰρ ὁ τοῦ λέγειν καιρὸς, ὧν μεμελέτηκεν, αὐτῷ Imp. Io. Can-
 παρέξει τὸ καιρῖον, οὐθ' ἂ μεμελέτηκε λέγειν ἐθέλων μακρὰν tacuz. 5
 ἐστήξει τοῦ ναυαγίου· ἀλλὰ πύσας ἐν ἀκαρεῖ τὰς κακοδαίμονας P. 574
 5 ἄναμετροῦσαι τύχας. Διὰ δὲ ταῦτα, καὶ πρὸς γε διὰ τὸ μὴ τοὺς
 πανταχόθεν τῆς οἰκουμένης ἐπισκόπους τῶν ὀρθοδόξων παρεῖναι,
 τῆς ζητήσεως οὔσης περὶ δογμάτων οὐδαμῇ τῇ τοῦ Θεοῦ ἐκκλη-
 σία συνήθων, ἥμιστα πρὸς βουλήσεως εἶναι συνέβαινε, παριέναι **B**
 ἡμῶς ἐνταυθοῖ· ἀλλ' οἴκοι καθημένους ἡσυχῇ τὸν ἅπαντα δια-
 10 βιβάζειν βίον· χρεῶν γὰρ εἶναι, πρό γε τῶν ἄλλων ἁπάντων,
 ἐν τούτοις τὰ πάτρια ἔθῃ καὶ προνόμια σῶα καὶ ἀκλιτῇ καθάπαξ
 τηρεῖσθαι, ὅπερ γέγραπται καὶ ὅπως πέπρακται· καθὰ καὶ ὁ
 πολὺς τὴν θεολογίαν φάσκει Γρηγόριος· „ἡμεῖς καὶ μέχρι τῆς
 τυχούσης κεραιᾶς καὶ γραμμῆς τοῦ πνεύματος τὴν ἀκριβειαν ἔλ- **C**
 15 κοντες οὐποτε δεξόμεθα (οὐδὲ γὰρ ὄσιον) οὐδὲ τὰς ἐλαχίστας **V. 465**
 πράξεις εἰκῆ σπουδασθῆναι τοῖς ἀναγράψασι, καὶ μέχρι τοῦ πα-
 ρόντος μνήμη διασωθῆναι· ἀλλ' ἴν' ἡμεῖς ἔχωμεν ὑπομνήματα
 καὶ παιδεύματα τῆς τῶν ὁμοίων, εἴ ποτε συμπέσοι καιρὸς, δια-
 σκέψεως.” Ἀλλὰ καὶ ἡ βίβλος τῶν πράξεων τῆς θείας καὶ οὐ-
 20 κομμενικῆς ἕκτης συνόδου, περὶ τῆς βραδυτῆτος τῶν δυτικῶν
 ἐπισκόπων ἀπολογουμένη, τὴν τῶν ἐκ Βρεττανίας καὶ τῶν Ὠκεία- **D**
 νείων ἐκείνων μερῶν, καὶ ὅσοι καθ' ἕτερα τῆς Εὐρώπης ἐκείνων

13. Γρηγόριος] ΣΧΟΛ. ἐκ τοῦ ἀπολογητικοῦ.

22. ἔμειναν con.

Boiv. pro posteriori ἐκείνων.

bitur distare ab eo, qui in aqua scribat, vel qui ventorum flabra retibus
 captet. Nam neque tempus dicendi eiusmodi erit, ut quae ille ante pro-
 viderit opportuna futura sint; nec si provisa eloqui velit, longe aberit a
 naufragio; sed momento temporis omnia adversissima experturus est. His
 de causis, et propterea etiam, quod orthodoxorum episcopi ex omnibus or-
 bis partibus non adessent, ubi quaestio esset de dogmatis in ecclesia Dei
 plane inusitatis, nequaquam nos huc prodire, sed totam vitam tranquille
 domi sedendo traducere volebamus. Oportebat quippe in his ante omnia
 morem maiorum atque privilegia salva prorsus et immota servari, prout
 antea scriptum factumve esset; quemadmodum magnus theologiae doctor
 Gregorius auctor est. „Nos (inquit) cum accuratam spiritus diligentiam ad
 quemlibet apicem, ad quamlibet virgulam trahamus, nunquam dederimus
 (neque enim fas est) vel in minimis factis recensendis, eorumque memoria
 ad praesens usque tempus conservanda, temere elaborasse eos, qui scri-
 pserunt; sed eo, ut nos haberemus monumenta et documenta, quibus in si-
 milium rerum tractatione, si unquam incideret occasio, uteremur.” Sed et
 liber actorum sacrosanctae et oecumenicae sextae synodi traditatem orien-
 tialium episcoporum sic excusat, ut eius causam fuisse dicat, quod Britan-
 niae et illorum Oceani tractuum, nec non aliarum Europae regionum epi-

- A. M. 6859 κλίματα, συνδρομὴν ἐπισκόπων αἰτίαν τίθησιν· „ἀναγκαιὸν τοῖς
 Ind. 4 ἅπασιν ὄντος, ἕξ ὅλης (φησὶ) τῆς κοινότητος, καὶ ἥμιστα μονο-
 μέρεως, τὰ τοιαῦτα τελεῖσθαι· ἵνα τὰ τῆ θεία καὶ ἀποστολικῆ
 πίστει πραττόμενα πάντες γινώσκοντες ὁμοφωνῶσιν ἀλλήλοις”.
- Καὶ ὁ θειότατος δ’ ὁμοίως Μάξιμος ἐν τῇ πρὸς Πύρρον δια-5
 Ελέξει μὴ δύνασθαι καλεῖσθαι σύνοδόν φησι τὰ σημεῖα μὴ κε-
 κτημένην· οὔτε γὰρ κατὰ νόμους καὶ κανόνας γενέσθαι συνοδι-
 κούς καὶ θεισμούς ἐκκλησιαστικούς, οὔτε ἐπιστολὰς ἢ τοποτηρη-
 τὰς πρὸς τῶν ἄλλων πεμφθῆναι πατριαρχῶν· καὶ διὰ τοῦτο
 σκανδάλων διχονοίας τὴν οἰκουμένην πληρῶσαι. Ὅμως ἐπειδὴ 10
 καὶ ἄκουσιν ἐλληλοῦσι δέδωκας, ἦντινα δῆπον καὶ ἐδεδώκεις,
 χώραν τοῦ λέγειν, χρεῶν, καθάπερ ἐν ταῖς ἰπποδρομίαις τοὺς
 F δρόμους τε καὶ περιδρόμους καθαίρουσι τῶν ἀμιλλητηρίων ἴπ-
 πων, ξύλων καὶ λίθων καὶ τῶν τοιούτων ἅπαν δεικνύντες ἐλεύ-
 θερον τοῦδαφος, οὕτω καὶ νῦν ἐφ’ ἡμῶν ἀρξάμενων λέγειν, 15
 ἐπηρείας ἀπάσης ἐλεύθερον εἶναι δεῖν αὐτῷ τῶν λόγων τὸν δια-
 λον. ἀγάματι γὰρ ζοικέναι τινὶ καὶ τὸν λόγον συμβαίνει· καὶ
 ὥσπερ ἐκ κεφαλῆς ἐκεῖ τῆς πλάσεως ἀκωλύτου μέχρι ποδῶν ἐλη-
 P. 575 λυθυίας, ὁρᾶται πρὸς τὰκριβὲς τὰ τῆς ἁρμονίας· καὶ θαυμά-
 ζεται μὲν, εἰ καλῶς τῷ τεχνίτῃ πέπρακται· εἰ δ’ οὖν, ἀσχύνης 20
 ἀθλητῆς περιφανῶς ὁ πλάστης καθίσταται· οὕτω κἀνταῦθα τοῦ
 λόγου μηδενὸς ἐφεδρεύοντος, μηδὲ τὸ συνεχὲς ἀνασοβοῦντος

11. ἦν τινα conī. Boiv. 21. τῷ λόγῳ conī. idem.

scopi simul convenerint; „quoniam,” inquit, „necesse est ab omnibus ex tota ecclesiae universitate convocatis, non autem ab una parte, talia peragi; ut omnes ea, quae circa divinam et apostolicam fidem acta fuerint, cognoscentes, secum invicem consonent.” Idem D. Maximus, in sua cum Pyrrho disputatione, non posse ait synodum vocari eam, quae ipsa synodi insignia non habeat: neque enim factam eam secundum leges et canones synodales, statutave ecclesiastica; nec epistolas aut legatos ab aliis patriarchis missos fuisse: atque eam idcirco totum orbem implevisse scandalis dissensionis. Caeterum quia nobis, postquam invitati huc venimus, dicendi locum dedisti, quicumque tandem is datus est, oportet nos, ut fit in Hippodromis (nam in iis, quacunque vel dirigendus vel circumflectendus certantium equorum cursus, operam dant, ut et lignis et lapidibus, et aliis eiusmodi obicibus, solum omne sit liberum ac vacuum), ita, inquam, nunc quoque, cum incipimus dicere, disputationis nostrae curriculum ab omni violentia liberum esse oportere censeo, et ut sit peto. Oratio nempe simulacri cuiusdam instar est: atque ut in simulacro, si a capite ad pedes usque citra ullum impedimentum opus processerit, concinnitas partium ipsa penitus perspicitur, et admirationem quidem movet, si artifex scite fecerit; sin minus, ludibrio exponit eum, qui finxit: sic etiam in hoc disputationis exordio, si nemo dolum meditetur, neque hiuc usque ad finem quis-